

"HLAS NOVÝCH"

Oběžník "Klubu nových přistěhovačů českého a slovenského původu v Kanadě"

Vychází každého 15. v měsíci.

adresa: Box 81, Postal Station D, Toronto 9, Ontario - Canada

15.
listopadu
1969.

Čs. ministr výživy do února 1948, Václav Majer, vynikající představitel čs. poúnorového demokratického exilu, přiletí v těchto dnech do Toronta a do Hamiltonu, aby se sešel s posrpnovými. Přichází mezi nás z Washingtonu, kde žije se svou paní a třemi dětmi. V sobotu dne 22.11. odpoledne se sejde s rozšířeným výborem "Klubu nových" v Torontě. Týž den v 8 hod. večer uspořádá náš klub ve spolupráci s hamiltonskou odbočkou Čs.národního sdružení "Besedu s Václavem Majerem" v Memorial Room, budova YMCA, 79 James St. South, roh Jackson. Zveme na tuto schůzku všchny naše čtenáře ze St.Catherines, z Guelphu, z London a z jiných míst. Přijďte hromadně. Budova YMCA se nachází ve středu města Hamiltonu, něco přes 1 blok od radnice /City Hall/, směrem na východ.

V neděli dne 23.11. uspořádá "Klub nových" podobnou "Besedu s Václavem Majerem" v Torontě a sice ve 2 hod. odp. v klubovní místnosti haly sv.Václava, 496 Gladstone Ave., jižně od Bloor St.West, 1 krátký blok na východ od stanice podz.dráhy "Dufferin". Zveme všechny naše čtenáře v Torontě a v okolí.

Václav Majer je členem čs.delegace ve Shromáždění evropských porobených národů v New Yorku a zajímá se živě o názory a problémy nových čs.exulantů. Prožil 2.světovou válku v čs.zahraniční armádě a jako člen Státní rady v Londýně. Do vlasti se vrátil jako ministr výživy a zůstal v tomto resortu až do únorových dní 1948. V létě toho roku odešel na Západ, žil krátkou dobu v Anglii, ale nakonec se usadil v USA. Po celých 21 let exilu píše, přednáší, intervenuje, dodává chuti do další práce a burcuje. Během maďarské revoluce se odvážil do Budapešti a podařilo se mu v poslední chvíli vrátit se na Západ s živým svědkem maďarských událostí, aby pomohl prosazovat otázku surové intervence sovětských tanků na světovém fóru /ve Spoj.národech/. Pro nové uprchlíky z Československa je Václav Majer symbolem odporu proti mezinárodnímu komunismu a symbolem demokratického způsobu života. Mnozí z těch mladších o něm sice jenom slyšeli z vyprávění svých rodičů, ale jistě si nenechají ujít tuto příležitost. Přijďte si vyslechnout muže skutečně povoláného, aby mluvil o svobodě a o ambicích Čechů a Slováků žijících ve svobodném světě a doma. Václav Majer si v obou případech představuje program tak, že po jeho úvodních slovech k rozpravě bude následovat volná výměna názorů na náměty, které jsou právě aktuální. Vstup na obě besedy je volný. Těšíme se na shledanou!

Skupina "Klubu nových" v Guelphu, Ont. uspořádala 1.11. zajímavý diskusní večer spojený s oslavou "28.X." Přes krajně nepříznivé počasí přijela na večer dvě auta se zástupci klubu z Toronta. Člen výboru "KK", arch.J.Kučera z Toronta si připravil vystižné poznámky k výročí "28.X." Další závažný bod programu zachytil "N.domov" dne 8.11.-citujeme: "Téměř pohnutá debata se týkala skutečnosti, že i dnes, kdy zase v ČSSR vládne tuhý policejní režim, různé kanadské stavovské organizace posílají osobní údaje o každém čs.uprchlíkovi nebo uprchlici příslušným školám a ústavům v ČSSR, ve snaze ověřit si pravdivost údajů žadatele o uznání kvalifikace v Kanadě." Z Edmontonu nám píše dr.M.Skála: "...ne přímo si to zavinili i naši lidé. Taky za Dubčeka a zřejmě ještě před 1/2 rokem bylo možno na university v ČSSR psát a byla naděje na slušnou odpověď. Teprve teď všechno zhrbkovatělo! Kanadským organizacím bude chvíli trvat, než pochopí. Lidé by si teď měli při první žádosti vyžádat, aby nebyli kádrováni přes ČSSR. Je nutné tyto organizace stavovské informovat, neboť jednájí bez zlé vůle, jen z neinformovanosti." Problému si všimnul také týdeník "Naše Hlasy" v článku "Vrátný s titulem" ze dne 15.11. V článku se píše m.j.: "V ČSSR se zjistí, že dotyčný nemá ani pobyt legalizován či nepožádal o repatriaci čili že jde o pravého nefalšovaného uprchlíka a co je jim vlastně po tom, jak hodlá tento "vývrhel lidské společnosti" či "černá ovce" naložit se svým životem.-Jak tedy bude na dotazník odpovězeno? Lehko hádat, jde-li o uprchlíka. To by musel být kádrovák zatr.. liberál, aby napsal něco jiného, než že docházka byla pod psa a morálka pro kočku. Anebo budou školy či podniky, které budou jednoduše dotaz ignorovat, a je to. Co potom? Uznání se neudělí a žadatel je právě tam, kde začal. Myšlenka, že někdo mým jménem píše úřadům do ČSSR není potěšující. Může to být nebezpečné i pro lidi doma." Čs.exulanti v Kanadě si nenřejí, aby v budoucnosti dostávali na adresu, kterou příp. některá stavovská organizace tam pošle, pronagační materiál a výzvy k návratu. Také agenti si mohou přijít na své .. Je třeba stavovským organizacím trpělivě a slušně vysvětlit, že uznání profesionálního statusu uprchlíka v Kanadě jen po poradě s kterýmkoliv čs.komunistickým orgánem /předložení originálu indexu a vysvědčení o státních zkouškách a jejich překlad zřejmě nestačí/ je vođa na mlýn pražských komunistů, fízlů ministerstva vnitra atd. a že to není ani v zájmu Kanady, ani v zájmu duševního klidu žadatele o uznání. Stačí dotaz z Kanady ignorovat a žadatel se nikde nedovolí. Ironie je, že správnost údajů se z ČSSR potvrzuje obratem jen v případech osob, které jsou v Kanadě na zahraniční práci, tedy dočasně, a pod. ...2

Vyzýváme naše čtenáře a organizace, aby své příp. připomínky k problému psali na tyto adresy: Registrar, Association of Prof. Engineers of Ontario, 236 Avenue Rd., Toronto 180, Ont. a Registrar, College of Nurses, 10 Price St., Toronto 289, Ont. Ačkoliv se v současné době zřejmě jedná hlavně o naše inženýry a ošetřovatelky, prosíme naše čtenáře, aby nás upozornili na podobnou praxi jiných stavovských organizací. Kopie přípisu pošlete na adresy: Deputy Minister, Dept. of Prov. Secretary and Citizenship, Queen's Park, Toronto 182, Ont. a Mr. L.E. Couillard, Deputy Minister, Dept. of Manpower and Immigration, Ottawa, Ont. Pište pokud možno anglicky. Přesvědčíme-li příslušné činitele o závažnosti tohoto problému, řešení se nespíš najde podle receptu "M. domova" z 8.11.: najdou se jistě krajané s výborným kreditem, příslušní do jednotlivých stavovských organizací, kteří po osobním prověření jednotlivého žadatele by mohli podat příslušnou referenci. U ošetřovatelek se jistě najde několik čs. lékařů-uprchlíků, kteří dotyčnou znají z příslušné nemocnice v ČSSR.

Původní článek pod nadpisem "Vrátný s titulem" vyšel v "Rudém pravu" 20. 10. 69. Jde o "kalvárii" důlního inženýra J.Z., jehož odborná kvalifikace nebyla uznána /angličtina také byla značně rezavá/, který si podal žádost o místo vrátného-uklízeče v nemocnici Wellesley v Torontě a který "vděčí" vedoucímu osobního oddělení Mr. W. Cowanovi za to, že dnes o něm v Praze vědí. Co se stalo? Stalo se, že Mr. Cowan poslal na adresu předchozího zaměstnavatele /VŽKG/ v ČSSR dotazník se 17ti otázkami. Srdce kádrováka ve Vítkovicích jistě zaplesalo radostí, že se ani v Kanadě neobejdou bez "světoborných" údajů, jako je kvalita povahy, poctivost, pracovní morálka a pod. A to jde o vrátného-uklízeče, co tak jde-li o zaměstnání ve vyšším ranku? "Rudé právo" zle vytýká inž. J.K., že ponížil sám sebe a tím i svou vlast. Je tedy vidět, že i někteří kanadští zaměstnavatelé z neinformovanosti dělají stejnou chybu jako stavovské organizace. Inž. J.K. udělal chybu, že poctivě napsal přesnou adresu dřívějšího zaměstnavatele a neřekl, že jako "refugee" si nepřaje kádrování přes ČSSR. Mimo "Rudého práva" psalo se o případu také v závodních novinách VŽKG "Jiskra".

Náš zpravodaj v Edmontonu nám sdělil, že tam právě začal vycházet nový list Čechů a Slováků v Edmontonu, který nazvali "Telegram". Vítáme!

Podle "Československého světa", časopisu Čs. ústavu zahraničního v Praze, jezdila v létě po záp. Kanadě putovní výstava Čs. výboru pro cestovní ruch, která lákala čs. uprchlíky ve Vancouver, Edmontonu a ve Winnipegu krásnými barevnými čs. filmy, pak jim sladce vysvětlovala výhody volného návratu do ČSSR. Personál výstavy, složený jistě z expertů STB, tvrdil zájemcům m. j., že není pravda, že budou po návratu zatčeni, vyslýcháni a že se již nikdy nedostanou za hranice! /Vzpomínáte, co se stalo v ČSSR dne 9.10.69? Mohou čs. občané dnes jezdit na Západ?/. Článek v "Čs. světě" apeluje na krajanů v Kanadě, aby vyhledávali uprchlíky a přesvědčovali je, že "již není potřeba opouštět krásné Československo ze žádných, ani z existenčních ani politických důvodů." A plamenitý apel končí: "Pomozte nám přesvědčovat všechny ty váhavé, bázlivé a zstrašené, ať odhodí falešný stud a vrátí se tam, kde jim bude nejlíp, kde je čekají rodiče, příbuzní, známí a kamarádi, kde na jejich děti čeká česká nebo slovenská škola a jejich spolužáci." Je s podivem, že takové šašky Kanada nechá volně řádit. Na druhé straně je ovšem pravda, že v Kanadě je taková svoboda, že čs. uprchlík nemusí na tu výstavu chodit a může se náhončím STB vyhnout. Podobně je dobře vyhnout se v Torontě a jinde krajanům, kteří podle návodu z Prahy poctivé uprchlíky obtěžují. Řekdy stačí, když se takovému popletenému naivkovi řekne, proč tam nejede sám a nežije pod komunistickým režimem, proč se sám nevrátí tam, kde ...

.. Šachový velmistr a novinář Luděk Pachman byl od svého zatčení v noci na 22.8.tr. vězněn ve sklepní cele ruzynské věznice/bez oken/, po třech týdnech převezen v chatrném fyzickém stavu na Fankrac, kde 14.9.t.r. zahájil hladovku. Poněvadž protesty proti jeho věznění nejsou publikovány, obrátili se zástupci dělníků láti závodů z měst: Praha, Ostrava, Kladno, Brno a Ústí n.L.s výzvou k dělníkům a odborářům i záp. Evropy, aby pomohli zachránit život statečného Ludka Pachmana. Ludvík Vaculík, stejně jako mladý historik Jan Tesař byli zatčeni pro rozšiřování Deseti bodů, které měl předložit na zasedání ČMR 17.9. poslanec Battěk. Ten byl však STB zatčen, jakmile ho zbavili imunity. Bití a mučení na Fankraci jsou zas na denním pořádku, neboť si tam matky zatčených chodí pro zakrvácené prádlo svých synů a ženy pro prádlo svých mužů ..

Do Londonu a okolí: nově vytvořený "Čs.-kanadský klub pro London a okolí" uspořádá v Int.House, 123 Wortley Rd., London, dne 6.12.večer Mikulášskou taneční zábavu a v neděli 7.12. odpoledne nadílku pro děti. Vřele doporučujeme.

Do Montrealu a okolí: Czechoslovak Welfare Association pořádá "Vedělní oběd" v neděli 30.11. v sále Kult.střediska, 4605 W.Broadway, od 12 hod. SVU-Montreal pořádá tamtéž dne 4.12. v 8 hod.večer přednášku dr. Pletněva.

Brněnská "Rovnost" přinesla v září 69 skoro celé naše lednové číslo. Celkem se zachovali slušně a netrhali věty ze souvislosti-až na několik jízlivých poznámek. Článek končí tímto konstatováním: "Zameškali jsme vlastní vinou hodně a z těžké situace se musíme dostat sami. Jsou na světě země, kde se dá žít nádherně, ale je třeba vidět a zkusit věci na vlastní kůži, aby si člověk uvedomil, že na nikoho venku nečekají se slavobranou. Stačilo by snad, aby se naši lidé naučili tak insentivně pracovat jako ti, kterým závidíme jejich životní úroveň"

Redaktoři "Rovnosti" přinesli celou hlavičku našeho oběžníku a ještě na potvoru naši adresu opakovali v článku. Následek toho je, že se nám hlásí zájemci o oběžník z celé ČSSR! Protože chceme klidně spát, zatím nevyhovujeme.

Při nejmenším neslušné byly dvě kapitoly otištěné v "Tribuně", týdeníku byra ÚV-KSC, dne 8.10.t.r. Autor tendenčně vytrhal věty ze tří našich čísel /15.3., 15.4. a 15.5.69/, zapletl páté přes deváté, hrubě napadl kol. Komínka a předsedu Ústředí Čs.národního sdružení br. Ant. Daičara z Batawy a kde mohl, přidal typický stalinský komentář. Zdá se, že články šil horkou jehlou. Typickou botou je např. tvrzení, že "status-Landed Immigrant-se dostane po pěti letech pobytu v Kanadě". Za doslovné přetištění však stojí tyto dvě věty: "Návrat čs.emigranta z Kanady je spojen s tím, že čs.vláda převezme za něho veškeré finanční úvazky, které má vůči kanadským úřadům. Je pochopitelné, že čs. vláda požaduje na navrátilci, aby splácel tyto nemalé finanční částky." Ihned na to se uvádí, že u svobodného muže jít asi o 1778 dol., což je 113.792 Kčs!

Na článek v "Tribuně" nás upozornil m.j. také kol. R.B.z Windsoru; jeho poznámky přineseme příště. Několik našich čtenářů nadhodilo v dopisech otázku, zda máme pokračovat v psaní pravdy o situaci nových v Kanadě, zda bytelně nedáváme nepřátelům do ruky zbraň. Kolegové kolem "TEXTU" nám připomněli, že jsme doslova pod lupou nejrůznějších "fízlů", špiónků a podobných snaživců. Jiní čtenáři nám připomněli Masarykovo heslo "Pravda vítězí" a fakt, že pokud jsme o problémech psali, že se týkaly hlavně těch nepovedených, kteří se už vrátili nebo se do konce roku do Husákovy koncentráku vrátí. Z celé řady dopisů, v kterých je souhlas s naší linií, vyjímáme slova kol. V.Repluka, který je právě na cestě ze Z.Německa do Kanady: "Je velice správné, že o všech otázkách píšete otevřeně a jasně, bez nějakého zkreslování skutečnosti a že si čtenář může po přečtení udělat pravlivý a lži nezkraslený obrázek. Po této stránce děláte opravdu dobrou a nedocenitelnou práci, zvláště pro čtenáře v Evropě, kteří se do Kanady chystají."

"Chlapi, děláte to pořád výtečně!" nám napsal Rev. J.Krafčík z Willowdale. Píše nám Rev. F.Kučera z uprchl. tábora Zirndorf: "Děkuji Vám za zaslání "Hlasu nových", to jsou často jediné konkrétní informace pro zájemce o vyemigrování do Kanady. Všek v prostoru kaple, kde je zařízení informační středisko, je vyvěšen stále "Hlas nových". Poděkujte prosím též mojí jménem redakčnímu kolektivu, je to práce opravdu záslužná."

Tito čtenáři umožnili vyjítí tohoto čísla oběžníku; dary v dolarech: John V.Němec 4, E.Svárovský 3.15, A.Nejedlý 2, Stan Klouda 3, T.Smetana 3, V.Repluk 10DM, F.J.Krásný 3, F.Válek 2, L.Černý 2, O.Janout 3, Rev. Jar. Popelka 5, Rev. J.K. 2, V.C.. Quebec 2, "N.dárce", Quebec 2, F.Vyvadil 1, A.Deutschmann 2, Maria Lakatoš 2, L.Cermák 2, E.Pikl 2, M.Dvořák, Winn. 2, R.Bajbl 2, I.Löffler 2, dr.V.Druckmuller 2, B.Lenfeld 2, J.Trocházka 3, ak.maliř J.Gabánek 3, G.S., Tor. 2, J.M.Halbach 3, I.Nikolajev 2, J.T., Tor. 3, Lad.Křivánek 2, O.M. 2.50, V.Bumbala 2, Rev. J.K. 5, K.Š., Tor. 1.50, K.Kelnda 3, J.G.Štastný 5, V.J.Vašák 3, Prof.dr.F.Král 3, L.O., Tor. 2, M.Krouželka 5, M.Č., Tor. 2, Jan Bilka 2, J.Dvořák 3, H.Sitar 2, J.Hrázek 2, B.B.Sedenka 3, R.S., Zurich 2, dr.M.Richter 2, R.Košková 2, M.Honc 2, Š.Zaborský 2, Ján Belan 4, K.Sekanina 2, I.Roháč 3, J.Horel 2, J.Humhej 2, Alex.Pour 2, T.Polák 5, Z.Belický 3, Vl.Diviš 5, dr.B.Š., Don Mills 4, V.Zicha 5, G.Č. 4, V.Božek 2, B.Kralovicová 3, G.J.Kozak 2, M.Krebes 4, G.Kotlen 3, Stan Staffa 5, dr.M.Škála 5, Mrs.R.Pokorná 2, J.Fiala 2, Č.K., Tor. 5, J.+Z.V., Tor. 5, dr.V.Neumann 5, L.F.Šklenar 2, B.Aurednik 2 Austr.Š., H.Obr 5, M.P.Keliar 2, G.Hlinak 2, M.Čáp 5, J.Trochta 2.50, J.Cipris 2, M.Scholz 1, M.Puzar 3, K.Horák 2, J.Svoboda, London 1, M.Stravec 2, Z.Picová 2, dr.J.Kryšpín 2, Al.Kubíček 3, J.Kalivoda 2 a G.W.Sedláček 96¢ ve znamkách. Všen dárům srdečně děkujeme. Naše finanční náklady při 1.700 výtiscích jsou nemalé. Prosíme výdělečně činné čtenáře, aby nám poslali aspon 2 dol. na rok, příp. víc. Všechny příjmy veřejně kvitujeme a na všechna vydání máme doklad. Kdo si nepřeje, aby jeho plné jméno bylo uvedeno, nechť se laskavě zmíní. Šeky a poštovní poukázky /Money Orders/ se vypisují na jméno "KLUB NOVÝCH". Dík za pochopení.

Známý český zpěvák Karel Kryl žije v exilu v Záp.Německu. V Praze byl odsouzen na 8 měsíců vězení Vladimír Burda, redaktor časopisu "Výtvarná práce". Vyřikoval prý před pražským velvyslanectvím iDR hanlivé a hrubé výroky.

Zasíláme zájemcům na požádání tyto články: "Troztatní kan.pasy", "Bodovací systém", "Jak může sponsor v Kanadě usnadnit vystěhování z Evropy" a seznam krajanů lékařů a zubařů v Torontě. Přijímáme předběžné záznamy na velký anglo-český slovník technický, který má 1.028 stran se 60.000 hesly. Bude stát 8.50 dol. včetně poštovného.

Velmi užitečná je brožura "Apprenticeship Trade Descriptions"/Pois učňovských řemesel/, kterou vydalo ont.ministerstvo práce, 74 Victoria St., Toronto.

Výkonným ředitelem /Executive Director/ Social Planning Council of Metropolitan Toronto, 55 York St., Toronto, se stal významný kanadský sociální pracovník čs.původu, dr. John W.Frei. Působil v Montrealu a v Praze. Gratulujeme!

"Tvorba", týdeník ÚV-KSC, se dne 24.9. dostala do nesnází. Celý naklad čísla byl policií zabaven a zničen. Některá čísla se však dostala přece do novinových stánků a do rukou čtenářů. Důvodem byl dopis redakci od nepodepsaného člena LM, který končil větou: "Dopravčí čtyř a šibenice máte už připraveny?"

Malý nákl. autem Váslacino přestěhuje J.Gulej, tel. 537-9859 či 537-1964. Gratulujeme Dánskému odboru v Torontě k úspěšnému ván. bazaru!

Docházejí nám objednávky "balíčků tiskovin" a přijímáme další. Kdo si však chce sestavit vlastní "balíček" podle vlastního vkusu, zde jsou roční platby v dolarech: TEXT lodní poštou 5, TEXT letecky 6.40, "Americké Listy" nebo "New Yorkský Deník" 6, "České Slovo" lodní poštou 3.50, "České Slovo" letecky 6, "Svědectví" 8.50. Dále rádi zprostředkujeme dodávku humoristického měsíčníku "Bič", který vydává Alois Čížek ve Francii - předplatné je dobrovolné, ale s objednávkou bychom rádi měli aspoň 2 dol. Kolegy ze Slovenska upozorňujeme, že měsíčník "Naše Snahy" vychází nyní v Chicagu a objednávky přijímá: Dr. Martin Kvetko, 83-45 Broadway, ELMHURST, N.Y. 11373, USA. Mimo nultého /červencového/ čísla došly do Kanady první tři výtisky měsíčníku "TEXT 69". Úroveň tohoto listu je znamenitá. Doporučujeme všem našim čtenářům, aby si list náš prostřednictvím předplatili. Vypište šeky nebo M.O. na "Klub nových" a pošlete na adresu klubu.

Pomozte nám najít spojení: Uvážte laskavě tyto posrpnové přístěhovalce, aby se přihlásili na naši adresu nebo nám napište, kam se odstěhovali /USA? ČSSR?/? Uvádíme je podle abecedy: J. Abraham, Magda Babilonská, Pavol Ballay, L. Benekovič, V. Benkovič, M. Bergmann, I. Bidsadská, O. Brazda, O. Brozman, R. Brun, P. Čarnogurský, O. Čermák, Jana Chalaninová, V. Chramosta, P. Cibula, Klara Cicatková, J. Cistin, Dana Cizkovská, J. Cyrany, J. Danda, K. Dinarelli, J. Durtchak, C. Dziak, Milan Eder, H. Ernest, H. Fekete, V. Fekete, Lad. Ferenczi, J. Forgáč, Vlasta Gorušková, J. Haine, Jaroslava Hanáková, Ivana Havriluková, P. J. Hejzlar, V. Hellebrand, J. Hliník, J. Hofstätter, L. Holztraeger, I. Hruška, J. Hucl, A. Hudec, Gabriela Ivakova, Elena Jamrichová, E. Jendek, Jan Jendek, R. Jezdinsky, Jan Jager, M. Kasansky, W. Kellner, E. Klaus, P. Kocián, P. Kompaner, J. Kopelent, H. Koutný, M. Krohnik, F. Kresak, A. Kubeš, Dagmar Kulichová, V. Kvasnica, K. Líška, M. Lizák, D. Ludwig, V. Machander, J. Magusin, E. Majdlóch, H. Malis, Danica Mareková, F. Mikulanda, L. Mikus, K. Morávek, J. Mirkloš, D. Mucka, D. Neželko, M. Novák, V. Ofčák, Eva Rajurková, S. Pakosta, E. Pazický, J. Pelech, Fr. Peresta, K. Pilka, Alžběta Polášková, V. Patrok, P. Pouska, Jan Pozgay, Jadwiga Prenosilova, Helena Prokešová, J. Šafařík, N. Sethofer, Tamara Sermerová, Ot. Sindelář, P. Skalík, Alžběta Slezáková, J. Slováček, Valeria Soviarová, K. Šnrongl, Gabriela Srncová, Albín Stašík, J. Stodola, O. Svátek, Jiří Svoboda, Jozefína Trencianska, Vasil Tydir, Jan Valent, P. Vapeník, Daniela Visvaderová, A. Volker, F. Winklerek, A. Zalesák a P. Živný. Dále: Kuredník hledá J. Kameše. manž. Krebsovi - Vlastu Goruškovú a Dušana Liptáka, "Čviro z Brat. starých priateľov" - adresa v redakcii, B. Kučer - MUDr. Jurena, Mrs. Žugal - Vlad. Vávru, A. D. - Lídu Penkovou. Uvážte hledané nebo nám napište jejich adresy.

Pražské uzenářství, 638 Queen St. West, Toronto 140, Ont., pokračuje v budování sítě mino-torontských zástupců. Telefonní číslo firmy je: 364-1787 - volejte večer. Dodávky do okolních měst jednou týdně. V Hamiltonu se soustředování objednávek ujal p. Jan Cipris, 1165 Upper James St. Pražské uzenářství má prvotřídní uzeniny, pražskou šunku, hrubou mouku, evropský chléb, znojemské okurky a zelí, dršťkovou polévku a maso všeho druhu.

Předseda Čs. Obce legionářské, br. P. Eben, 605 Rushton Rd., Toronto 10, Ont., tel. 787-3309, vyzývá touto cestou všechny účastníky SNP, aby se přihlásili.

Ve Winnipegu lze náš oběžník dostat také v první české restauraci, u p. Zd. Zavorala, 888 Portage Ave. Přejeme nájemci hodně obchodních úspěchů!

Lékárna a drogerie "Lean Drug Store", 177 Roncesvalles Ave., má nejen slovenský personál, ale navíc prodává našim lidem za mírné ceny. Doporučujeme.

Oznamujte nám změnu adresy na modré kartičce, kterou dostanete na poště - ptejte se po "Change of address announcement". Lístek jde zdarma.

Náš sklad pomůcek se vypráznil následkem zvýšené poptávky a prosíme o strpení ty naše čtenáře, kteří si předplatili: "Anglicky na montáži..." /2 lidé/, Poldaufův slovník /6 lidí/, Haisův slovníček /3 lidé/ a slovník od Cahy-Krámského /3 lidé/. Na 20 čtenářů se nedostalo 37. číslo "Svědectví" - psali jsme do Paříže o další čísla, která by přišla přímo na adresy zájemců.

Skupina našich čtenářů ve Vancouveru nás požádala, abychom touto cestou jejich jménem poděkovali manželům Mackovým z West Vancouver za jejich obětavou práci a pomoc pro nové příchozí. Další naši čtenáři si pochvalují, jak pěkně se k nim zachoval "Manpower" v Londonu, zvláště p. Jim Harvey. Patří mu dík!

O Československu se dnes píše v denním tisku zase zřídka. Proto je tím milější, když "Globe and Mail" přinese řízný komentář k čs. zákazu cestování do západních zemí. Stalo se to 13. 10. pod názvem "Imprisoned" /Uvěznění/. Zakaz znamenal pro některé čs. občany konec všech nadějí. List "Čecho-Evropan" z Brazílie na toto téma píše: "Kdo měl zdravé nohy, mohl odejít, pokud se mu tam, jako mně, nelíbilo. Kdo se nemohl rozloučit s majetkem a čekal, až mu to vláda 'zákonnou' cestou ukradne, ten dnes liže pilník. To je každého osobní záležitost."

Se zpožděním, ale v plném respektu, zaznamenáváme, že 18. 9. t. r. zemřel ve věku 70 let poslední redaktor "Československého Zpravodaje" v New Yorku, dr. Pavel Korbel. Za 2. války byl gen. sekretářem Státní rady, po puči v r. 48 odešel za hranice a od r. 1950 pracoval pro Svobodnou Evropu v USA. Spolusaložil měsíčník v angl. jazyku "East Europe". S jeho odchodem přestal "Čs. Zpravodaj" vycházet. Škoda, že tak hodnotný informační list zaniká právě v této době...

H. H. nám napsal z Lindsay, Ont.: "Těhu Váa s radostí oznámí, že zde není jediný Čech nebo Slovák, který byl bez práce a žil z podpory. "Z Paříže míří do Kanady znalci orientálních jazyků, bratři Jan a Jaroslav Příbramští. Manželé Sínovi odjíždějí v těchto dnech z Rakouska do Švédska. Kdo si chce dopisovat s 23. letou krajanou z Victorie, B.C., nechtě nám napiše. Koníčky: tanec a zvěř."